
Estado da Paraíba 
Prefeitura Municipal de João Pessoa

SEMANARIO OFICIAL
João Pessoa, 19 a 25 de fevereiro de 2006 n° 997 Pág. 001/04

ATOS DO PREFEITO

Decreto N° 5.586, de 15 de fevereiro de 2006

Abre Crédito Suplementar para reforço de dotações 
consignadas no vigente orçamento.

O Prefeito do Municfpio de João Pessoa, Estado da Paraiba, no uso
das atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 60 e as alineas " a " e " c ”, inciso I, do art. 
76, da Lei Orgânica do Município, de acordo com o artigo 1o, da Lei n° 10.513, de 28 de julho de 
2005, combinado com o artigo 6o, parágrafo único da Lei n° 10.704, de 30 de dezembro de 
2005, e conforme o disposto no artigo 23, do Decreto n° 5.578, de 20 de janeiro de 2006 e 
tendo em vista o que consta do Processo SEPLAN  n° 019192/2006,

DECRETA:

Art. 1o Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 2.400.000,00 
( dois milhões e quatrocentos mil reais ), para reforço de dotações orçamentárias na forma 
abaixo discriminada:

13.000 - Secretaria da Saúde 

13.301 - Fundo Municipal de Saúde

10.122.5320 - 2609 - Encargos de Exercícios Anteriores 
da SESAU

3.3.90.92 - 25 - Despesas de Exercícios Anteriores

10.131.5003 - 2031 - Divulgar as Ações e Serviços da 
Secretaria da Saúde 

3.3.90.39 - 25 - Outros Serviços de terceiros - 
Pessoa Jurídica

10.305.5005 - 2073 - Prevenção e Controle das DST/AIDS 
3.3.50.41 - 25 • Contribuições
3.3.90.04 - 25 - Contratação por Tempo Determinado

10.302.5005 - 2074 - Manutenção dos Centros de Atenção
Psicossociais - CAPS  

3.3.90.36 - 25 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Física

10.302.5005 - 2045 - Manter a Assistência Odontológica
3.1.90.04 - 25 - Contratação por Terríbo Determinado

TO TAL ( A

R$

1.948.000,00

400.000,00

12.000,00
20.000,00

18.000,00

2.400.000,00

o -V

Art 2o As despesas com o Crédito Suplementar aberto pelo artigo 
anterior, correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a 
seguir:

13.000 - Secretaria da Saúde 

13.301 - Fundo Municipal de Saúde 

10.302.5004 - 2028 - Manter Serviços de Média e Alta Complexi
dade Ambuiatorial e Hospitalar 

3.3.90.39 - 25 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica

10.131.5003 - 2031 - Divulgar as Ações e Serviços da 

Secretaria da Saúde 
3.3.90.32 - 25 - Material de Distribuição Gratuita 

TOTAL

2.000.000,00

400.000,00

2.400.000,00

Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 31 de Janeiro de 2006.

Art. 4° Revogam-se as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de João Pessoa, em 15 de fevereiro de 2006

Q ̂ Q J L J
RICARDO VIEIRA COUTjl 

Pre
, L _ v >

JÔ§E LUCIANO AGRA DE OLIVEIRA 
rio de Planejamento, Desenvolvimento 

Urbano e MelovAmbiente

GERVÁSIO BONAVIDES MARIZ MAIA 
Secretário de Finanças

ROSEANA MAf(ÍAB^éBÕSA MEIRA 
Secretária de S&úde

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

PUBLICADO NO SEMANÁRIO MUNICIPAL N° 996 - EDIÇÃO EXTRA DE 12 A 18/02/2006

Decreto N° 5.587, de 20 de fevereiro de 2006

Abre Crédito Suplementar para reforço de dotações 
consignadas no vigente orçamento.

O Prefeito do Municipio de João Pessoa, Estado da Paraiba, no uso
das atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 60 e as alíneas ” a " e " c ", inciso I, do art. 
76, da Lei Orgânica do Município, de acordo com o artigo 1o, da Lei n° 10.513, de 28 de julho de 
2005, combinado com o artigo 6o, da Lei n° 10.704,- de 30 de dezembro de 2005, e conforme o 
disposto no artigo 23, do Decreto n° 5.578, de 20 de janeiro de 2006 e tendo em vista o que 
consta do Processo SEPLAN  n° 024681/2006,

DECRETA:

Art. 1o Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 112.000,00 
( cento e doze mil reais ), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo 
discriminada:

08.000 - Secretaria de Planejamento, Desenvolvimento 
Urbano e Meio-Ambiente 

08.108 - Unidade Executora Municipal - UEM

15.451.5376 -1170 - Programa Habitar Brasil - BID
4.4.90.52 - 00 - Equipamentos e Material Permanente
4.4.90.52 - 05 - Equipamentos e Material Permanente

TOTAL

R$

4.000,00
108.000,00
112.000,00

Art. 2° As despesas com o Crédito Suplementar aberto pelo artigo 
anterior, correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a 
seguir;

08.000 - Secretaria de Planejamento, Desenvolvimento 
Urbano e Meio-Ambiente 

08.110 - Centro de Processamento de Dados

04.126.5001 - 2108 - Expansão e Modernização das Ações de 
Informática 

3.3.90.35 - 00 - Serviços de Consultoria 
4.4.90.52 - 05 - Equipamentos e Matáftal Permanente ' 

TOTAL

R$

. 4.000,00 
108.000,00

112.000,00



Pág. 002/04 * n° 997 * João Pessoa, 19 a 25 de fevereiro de 2006 SEMANARIO OFICIAL

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 31 de Janeiro de 2006.

Art. 4o Revogam-se as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de João Pessoa, em 20 de fèvereiro de 2006

RICARDO VIEIRA COUTINHO 
Prefeito

 V-'
JOS| LUCIANO AGRA DE OLIVEIRA 

Secretário do Planejamento, Desenvolvimento 
Urbanae Meio Ambiente

/  M J L u .
(  GERVÁSIO BONAVIDES MARiZ MAIA

Secretário das Finanças

PORTARIA K° 170/06
De 15 de fevereiro de 2006.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA/ no uso das atribuições 
que lhe sSo conferidas pelo art 60, v, da Lei Orgânica para o 
municipio de João Pessoa, combinado com o Decreto n° 5.482, de 14 de 
outubro de 2005, em consonância com o Oficio n° 33/06-GSGM, da 
Superintendência da Guarda Municipal,

R E S O L V E :

 ̂ Nomear, para a composição do Conselho de Segurança e 
Direitos Humanos do Municipio de João Pessoa, com mandato de 2 (dois) 
anos, os seguintes membros:

1 - Representantes da Superintendência da Guarda Municipal:
Titular: João Batista de-Lima;
Suplente: Ramilton Sobral Cordeiro de Morais
Art. 2o O ato entra em vigor na data de sua publicação

RICARDO VIEIRA COUTINHO 
PREFEITO

PORTARIA N° 171 
Em, 15 de fevereiro de 2006.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da 
Lei Qrgamca paia o Municipio de João Pessoa, e de acordo com a Lei Municipal n° 10.429, de 14 de fevereiro de 2005,

RESOLVE:

I. NOMEAR, CECÍLIO DA FONSECA 
VIEIRA RAMALHO TERCEIRO, para o cargo em comissão de Assessor Especial, símbolo DAE-1, no Gabinete do Prefeito.

II. Esta portaria retroage seus efeitos para Io defevereiro de 2006.

RICARDO VIEIRA COUTINHO 
Prefeito

PORTARIA N ° 172 
Em, 15de fevereiro de 2006.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no art 60, V, combinado com o art 76, II, da 
Lei Organica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal n° 10.429, de 14 de fevereiro de 2005,

RESOLVE:

I. NOMEAR, JOSÉ GUILHERME DO AMARAL NOGUEIRA, para o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Casas de 
Cultura, símbolo DAS - 1, da Fundação Cultural do Município de Toão Pessoa -  FUNJOPE.

fevereiro de 2006. II. Esta portaria retroage seus efeitos para 06 de

RICARDO VIEIRA COUTINHO
Prefeito

PORTARIA N° 173 
Em, 17 de fevereiro de 2006.

uitcc™  ,  ,L . „ °  PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atnbuiçoes previstas no art 60, V, combinado com o art 76, II, da 
P3?  0 Município de João Pessoa, e de acordo com a Lei Municipal n° 10.429, de 14 de fevereiro de 2005,

RESOLVE:

crT NOMEAR, EPITÁQO PESSOA PEREIRA DINIZm j-iU , para o cargo em comissão de Assistente de Gabinete, símbolo DAS-2 no Gabinete do Prefeito. ’

RICMDC^tEIRA COUTINHO
Prefeito

Estado da Paraíba 
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito - Ricardo Vieira Coutinho 
Vice-Prefeito - Manoel Alves da Silva Júnior

Secretário de Gestão Governamental Articulação Política - Simão de Almeida 
Francisco de Paula Barreto Filho

SEMANÁRIO o f ic ia l
Romildo Lourenço da Silva 

Carmen Lúcia Duarte Dias 
Chefe da Unidade de Atos - Vírginia Márcia Coutinho Nóbrega

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Governo e Articulação Política
Praça Pedro Américo, 70 Cep: 58.010-340 - Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83 3218.9766 

semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa - Criado pela Lei Municipal n° 617, de 21 de agosto de 1964
Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica - Centro Administrativo Municipal 

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900 - Fone: 3128.9038 Faz: 3218.9017 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

mailto:semanariojp@gmail.com
mailto:sead@joaopessoa.pb.gov.br


SEMANARIO OFICIAL João Pessoa, 19 a 25 de fevereiro de 2006 * n° 996 * Pág. 003/04

PORTARIA N° 174 
Em, 17 de fevereiro de 2006.

ppccr\A j  h . °  p rEFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
t A I ;  n° 1150 atnbmçoes previstas no art. 60, V, combinado como art. 76, II, da 

0 Munic‘PÍ° ^  João Pessoa, e de acordo com a Lei Municipal n°10.429, de 14 de fevereiro de 2005,

RESOLVE:

NOMEAR, WELUNGTON GUEDES 
7 7 SEGUNDO, para o cargo em comissão de Assistente de Gabinete, símbolo DAS-2, no Gabinete do Prefeito.

RICARDO VIEIRA COUTINHO 
Prefeito

PORTARIA N ° 175 
Em, 17 de fevereiro de 2006.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
PESSOA, no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da 
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de conformidade com o Processo n° 
9920/05 -  SMS/JPA, de 14 de setembro de 2005,

RESOLVE:

RE LOTAR, JOSÉ CARLOS DO NASCIMENTO 
ROSAS, matrícula n° 17.666-4, função de Motorista, com lotação na Secretaria de 
Desenvolvimento Social para a Secretaria da Saúde.

RICARDO VIEIRA COUTINHO 
Prefeito

PORTARIA N° 176 
Em, 20 de fevereiro de 2006.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
PESSOA, no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da 
Lei Orgânica paia o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal n° 
10.429, de 14 de fevereiro de 2005,

RESOLVE:

, I. EXONERAR, a pedido, ÂNGELO
JOSÉ OLIVEIRA COELHO, matrícula n° 43.946-1, do cargo em comissão de Chefe de 
Núcleo Regional de Orçamento Democrático, símbolo DAS-3, da Secretaria de 
Transparência Pública. •

fevereiro de 2006.
II. Esta portaria retroage seus efeitos para Io de

RICARDO VIEIRA COUTINHO 
Prefeito

PORTARIA N° 177 
Em, 20 de fevereiro de 2006.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
PESSOA, no uso das atribuições previstas no art 60, V, combinado com o art 76, II, da 
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acoido com a Lei Municipal n° 
10.429, de 14 de fevereiro de 2005,

RESOLVE:

I. NOMEAR, JOÃO BOSCO FERREIRA 
GOMES FILHO, para o cargo em comissão de Chefe de Núcleo Regional de Orçamento 
Democrático, símbolo DAS-3, da Secretaria de Transparência Pública.

fevereiro de 2006.
II. Esta portaria retroage seus efeitos para Io de

RICARDO VIEIRA COUTINHO 
Prefeito

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N° 064/06 
Em, 19 de janeiro de 2006

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
JO Ã O  PESSOA, no usõ das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei 
Orgânica para o Municíp io de João Pessoa, de 2 de abril de 1990 e consoante a delegação 
de competência expressa no Decreto Municipal n° 4 .771, de 20.01.03, conforme 
004787/06 e ofíc io GP N° 068/2005, 26/12/2005-PMP,

R E S O L V E :  colocar à disposição da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PILÕEZINHOS/PB, com ônus, a servidora GEYSE MARIA MACHADO 
ALVES, matrícula 12.998-4, Auxiliar de Administração, lotada na Secretaria de Educação 
Cultura e Esportes, até 31 de dezembro de 2006.

Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 19 de
janeiro de 2006.

FRANCISCO DE Í R iI a ^ARBETO  FILHO 
SScretário

Publicada no Semanário O ficia l n ° 9 9 3  de 2 2  a 2 8  de janeiro 
de 2006, republicada p o r incorreção.

PORTARIA N° 108/06
Em, 17 de fevereiro de 2006

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
JO ÃO  PESSOA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei 
Orgânica para o Municíp io de João Pessoa, de 2 de abril de 1990, combinado com a Lei 
Municipal n° 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e em consonância com a delegação de 
competência expressa no Decreto Municipal n° 4 .771, de 20/01/2003, conforme processo 
006465/2006 e O fício n° 33/GS, de 17/01/2006-SEINFRA,

R E S O L V E :
Art. 1o Designar os servidores, DÁRCIO GUEDES, matrícula 

42.581-8 (Presidente), PAULO RUBENILDO BRAZ, matrícula n° 14.581-5 (Membro) e 
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS U M A, matrícula n° 04.986-7 (Membro), para comporem à 
Com issão de A lienação do Desfazimento de Bens Inservíveis a Administração Pública 
Municipal da Secretaria de Infra-Estrutura (SEINFRA).

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua

FRANCISCO p é fÁ U L Á  BARRETO FILHO 
Secretirlo

PORTARIA N° 109/06
Em, 20 de fevereiro de 2006

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICIPIO DE 
JO ÃO  PESSOA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei 
Orgânica para o Município de João Pessoa, de 2 de abril de 1990 e consoante a delegação 
de competência expressa no Decreto Municipal n° 4 .771, de 20.01.03, conforme processo 
016678/2006 e O fício GP n° 13/2006, de 13/01/2006-PMC-PB,

R E S O L V E :  autorizar, permanecer à disposição da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAM ALAÚ/PB, com ônus, a servidora MARIA FRANCINETE 
CHAVES PEREIRA, matrícula n“ 31.034-4, Professora da Educação Básica II, lotada na 
Secretaria de Educação Cultura 8 Esportes, de acordo com o Item I, le tra  "c", art. 1o do 
Decreto n° 3.148/97 de 31.03.97, até 31 de dezembro de 2006.

Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 13 de
janeiro de 2006.

FRANCISCO DE PWyii^BÂRRETO
S«nS<£Ítario /

FILHO



Pág. 004/04 * n° 997 * João Pessoa, 19 a 25 de fevereiro de 2006 SEMANÁRIO OFICIAL
 ; 1 ; :--------

EXPEDIENTE N° 037/2006
O SECRETARIO DA ADMINISTRAÇÃO , no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66 , inciso IV 

da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto Municipal 
n.° 4.771, de 20.01.03 . DEFERIU o seguinte processo:

PROCESSO NOME DO SERVIDOR MAT. LOTAÇÃO ASSUNTO
010831/06 FRANCIMAR CORREIA DA SELVA 23.251-3 SEAD RELOTAR PARA SEDEC

Em, 07 de fevereiro de 2006.

FRANCISCO DE P M lU Í B 
Secretário,

TO FILHO

EXPEDIENTE N ° 044/2006

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO , no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66 , inciso IV da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa , de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto Municipal n.° 4.771, de 
20.01.03 . INDEFERIU os seguintes processos: . „
PROCESSO NOME DO SERVIDOR MAT. LOTAÇÃO ASSUNTO

005856/06 JANDIRA PONTES MORAIS DE SOUSA 23.361-7 SEDEC Progressão Funcional003628/06 MARGARIDA ALVES ARRUDA 29.195-1 SEDEC Progressão Funcional011923/06 GERSON MACHADO RIBEIRO 25.771-1 SEDEC Conversão de Licença Premio Tempo de Serviço
E m , 16 de fevereiro de 2006.

i m B ^ R R EFRANCISCO DE BARRETO FILHO
Secretário

SEDURB

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 001 /2006.

A SECRETARIA EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DE JOÃO 
PESSOA - PARAÍBA, através de  seu Secretário, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, NOTIFICAM os responsáveis pelos corpos 
cadavéricos humanos inumados nos Cemitérios Públicos Municipais 
da  C idade  de João Pessoa, por mais de  02 (dois) anos, conforme 
lista anexa e constantes do  cadastro de  inumados, para 
com parecerem  na Sede da Secretaria, situada no Centro 
Administrativo Municipal, localizado na Av. Diógenes Chianca, 
1777, Bairro Água Fria, nesta Capital, no prazo de 30 (Trinta) dias, a 
conta r da  pub licação  deste, para adotarem  providencias no 
sentido de  transferir os Restos Mortais dos cadáveres das covas 
rotativas ou da  necessidade de liberação das respectivas covas 
para sepultamentos, em caráter de  urgência, levando-se em 
consideração que a perm anência dos Restos Mortais no aludido 
Jazigo deve obedecer o prazo correspondente a 02 (dois) anos 
contados da  data  do  sepultamento.

João Pessoa', 20 de Fevereiro de  2006.

Guilherme Nu 
Secretário

m t& L
Mmentç Soares 
a SEDURB

RELAÇÃO DOS FA LECID OS CO M  MAIS DE 02 ANOS SEPULTADOS EM 
COVAS RO TATIVA S - C EM IT ÉR IO  SENHOR DA BOA SENTENÇA

N O M E DO FA LECID O BLO CO N° COVA
MANOEL NUNES PEREIRA FILHO B 129SEVERINA ROCHA DA SILVA A 05ANTÔNIO JOSÉ DO LIVRAMENTO A 15JOSÉ DO NASCIMENTO B 44MARCOS ANTÔNIO DOS SANTOS . A 23JOSÉ JÂNIO DO S. CIPRIANO A 20AURENI MARIA ARAÜJO RODRIGUES B 09ANTÔNIO GOMES DA SILVA A 10LUIZ ANACLETO DA SILVA A 73NEUZA SEVERINA DOS SANTOS A 81IOLANDA RABELO LEÃO A 94JOÁO MARTINHO ALVES B 51ELIANE DA SILVA VIF.TRA B 175GERALDO SEGUNDINO PALMEIRA B 07JOSÉ MACHADO NETO B 68HELENA MARIA PADILHA B 75SEBASTIANA DA CONCF.1CÃÔ A 46JEFERSON DA SILVA RODRIGUES B 140SEVERINA LOPES DE LUNA B 42FRANCISCO MAROUE DE OLIVEIRA B 191MARIA DAS DORES DA CONCEICÁO B 76JOSÉ LUCAS DA SILVA B ' 11BENEDITA BETANIA DA COSTA B 189ELIAS PEREIRA GADELHA B 92ADEMAR PEREIRA DA SILVA B 127SEBASTIÃO VICENTE DA SILVA B 179MARIA OTAVIANA PEREIRA DE FRANCA A 95ALINA DAVINA DA CONCEICÁO A N/IMARIA ESTELA ALVES PIMENTEL B 107INES MARIA DAS CHAGAS B 60ELINE SIMONE DE A. OLIVEIRA B 05
FRANCICLEIA DE AORAÚJO LACERDA B 220FRANCULINA DE ARAÜJO GONZAGA B 166JOSEFA GUIMARÃES B N/IJOANA MARIA DA SILVA PR A7FRFS B 169SEVERINA NOBERTO DA SILVA B 21JOSÉ DELMIRO DE SOUZA B 04JOÁO BATISTA DE ANDRADE B 122ALCINA JORDÁO DA SILVA B. 25ANA MARIA FELIX PEREIRA / I B 131JOSÉ ANTÔNIO DA PENHA 7 A 57SEVERINA MARIA DA CONCEICÁO ll N/I
EUCLEPIDES SERGIO DE BARJROS J  ,a> B N/I
ALEXANDRINA OLIVEIRA DE SOUZA B 29ANTÔNIO LÔURENCO ALVES : B 01



SEMANARIO OFICIAL João Pessoa, 19 a 25 de fevereiro de 2006 * n° 996 * Pág. 005/04
RELAÇÃO DOS FALECIDOS COM MAIS DE 02 ANOS SEPULTADOS EM 

.Ç O V A S RO TA TIV A S-CEM ITÉRIO  SÃO JOSÉ

RELAÇÃO DOS FALECIDOS COM  MAIS DE 02 ANOS SEPULTADOS EM

NOME DO FALECIDO QUADRA FILA N“ COVA I
ORLANDO G. BRITO C 05 06CÍCERO DOMINGOS PIRES A 02 08HELENO GOMES DA SILVA C 05 07MARIA P. RAMOS DA SILVA 0 06 13 . 08 1MARAIA DE FÀT1MA SANTOS 7 7  A 02 02JOSINA MARIA JOAOUIM / /  I 06 16 08MARIA DA PENHA SILVA < 02 05ODILA MARY DO LUCENA W!WP&Sk 01 06EUVINA FELISBELA SILVA ! 02 03ANTONIO ROSENO DA SILVA W ri»' A 04 07

......

RELAÇÃO DOS FALECIDOS COM MAIS DE 02 ANOS SEPULTADOS EM COVAS 
ROTATIVAS - CEMITÉRIO SANTA CATARINA

N O M E DO FALECIDO LOTE FILA N ° COVA
CLOV1S RIBEIRO CARVALHO 02 01 01
IRICELIA A. DOS SANTOS 02 01 02
LINDEMBERG R. MARINHO 02 01 03ALZIRA A. PEREIRA 02 01 05
EDIMILSON ALVES DA SILVA 02 02 01
JOSÉ FLORENTINO DA SILVA 02 02 , 02
G1LCINETE M. ALVES OLIVEIRA 02 02 03
ROBERTO NORONHA (RENOVADA} 02 02 05
CLEMILDES DE C. OLIVEIRA 02 03 01
CLAUDIONOR GOMES 02 03 02
MINEVINA FA CONCEICÁO 02 03 03
RAIMUNDO CLEMENTE DOS SANTOS 02 03 04
MARIA SOARES DE LIMA 02 03 05
MARIA DE LOURDES SANATANA 02 04 03CARMELIA ALVES DE FARIAS 02 04 04
ESMERINA MARIA PEREIRA 02 04 05
MÀRIA LUCIA DOS SANTOS 02 05 01PEDRO PAULO DE ARAÚJO 02 05 02
AILTON PEDRO NASCIMENTO 02 05 03MARIA GOMES DOS SANTOS 02 05 05JOAO JOSE DOS SANTOS 02 06 01GILVAN DOS SANTOS SILVA 02 06 03ROBERTO F1RMINO DOS SANTOS 02 06 05
MARIA DO SOCORRO O. DA SILVA 02 06 01
DEOCLECIA MARIA DA CONCEICÁO 02 07 02
TOMAZ CAVALCANTI DINIZ 02 07 03
MANOEL MILTON DO NASCIMENTO 02 07 04
LUIZ GONZAGA VIEIRA 02 08 01
MARIA ANGELA DA SILVA 02 08 03
MARIA MACHADO DE AMORIM 02 08 05
JOÃO SALES TAVARES 02 09 01
MANOEL FIRM1NO DOS SANTOS 02 09 02
MARIA DA PENHA DOS SANTOS ! 02 09 05
SEVERINA ENEDINO L. DA S IL V A / / 02 10 01
ALAN SOARES DE MEDEIROS /  4 02 10 02
RAIMUNDO DE BRITO FORMIGA ^ .02 10 03
EDILSON FLORENTINO DA SILVA 1 ^02 10 05

RELAÇÃO DOS FALECIDOS COM  MAIS DE 02 ANOS SEPULTADOS EM 
COVAS ROTATIVAS - CEM ITÉRIO CRISTO REDENTOR

NO M E DO FALECIDO OUADRA LOTE N” COVA
MANOEL OLIVEIRA DA SILVA AD. F. 01 25
CICERA DA SILVA AD. F. 01 26
JOANA BARBOSA CONSERVA AD. F. 01 28
MAILTON MALAOUIA DA SILVA AD. F. 01 29
EUCLIDES CÂNDIDO CORREIA AD. F. 01 31
FRANCISCO DE SOUZA SANTOS FILHO AD. F. 01 32
MARJA FERNANDES AD. F. 01 33
PEDRO FRANCISCO MARANHÃO AD. F. 01 34
JOSEFA PEREIRA DAS NEVES AD. F. 01 35
DURVAL FRANCISCO DOS SANTOS AD. F. 01 43
SEVERINO GOMES MARINHO AD. F. 01 44
RITA ANTÔNIA PIRES VIANA AD. F. 01 45
ANTONIO MÁXIMO DOS SANTOS AD. F. 01 47
MARIA LILIAN MOREIRA AD. F. 01 50
SEVERINA FERREIRA DA SILVA AD. F. 01 55
CAPITULINA AMORIM AD. F. 01 57
MARIA DAS NEVES LIMA DE ALMEIDA AD. F. 01 58
FRANC1SCA MORAIS SOARES AD. F. 01 59
JOSEFA ANTÔNIA DA CONCEICÁO AD. F. 01 64
MIGUEL RIBEIRO DOS SANTOS AD. F. 01 65
QUERUBINA MARIA DA SILVA Á D .F.” 01 04
KASSIO FERREORA DE LIMA AD. F. 01 05
EDSON COUTINHO DE OLIVEIRA AD. F. 01 07
MIGUEL ARCANJO DA SILVA AD. F. 01 11
MARIA LEONARDO DA SILVA AD, F. 07 12
MARIA DE JESUS DA SILVA SANTOS AD. F. 07 13
CARLOS ROBERTO DA SILVA AD. F. 07 15
JOAOUIM CRISTOVAM DOS SANTOS AD. F. 07 16
ERNESINA AMADOR AD. F. 07 18
CLÁUDIO JOSÉ DA SILVA SALLES AD. F. 07 21
MARIA DAS DORES DA SILVA AD. F. 07 24
SEVERINA ALVES DE SOUZA AD. F. 07 25
LENICE MARIANO DE BARROS AD. F. 07 26
MARIA DE FÁTIMA MATIAS ALVES AD. F. 07 27
FERNANDO SOARES DA COSTA AD. F. 07 29
ANTONIO LOURENCO DE SOUZA FILHO AD. F. 07 32
JOSÉ INÁCIO DE MELO AD. F. 07 34
MARIA DE LOURDES DA SILVA AD. F. 07 35 .
EDCELIA GOMES BEZERRA AD.F. 07 36
SEVERINO FIRMINO DE ARAÚJO AD. F. 07 37
ROMILFO LOURENCO DOS SANTOS AD. F. 07 38
BERNADETE DINIZ AD. F. 07 40
JOSE MARIA DE SOUZA AD. F. 07 42
M A RIA  LOURDES SILVA LEITE AD. F. 07 43
DULCE MARTINS DE SOUZA / AD. F. 07 45
JOSÉ SEVERINO DOS SANTOS /  V AD. F.- 07 46
ADRIANO ALVES DE PONTES / je^AD. F. 07 47
FRANCISCO VELOSO DA SILVA / » AD. F. 07 48
MARIA DAS DORES SILVA AD. F. 07 49

RELAÇÃO DOS FALECIDOS COM  MAIS DE 02 ANOS SEPULTADOS EM 
COVAS ROTATIVAS - CEM ITÉRIO CRISTO REDENTOR

NOME DO FALECIDO OUADRA LO TE N° COVA
FABIANA DE MEDEIROS AD. F. 07 50
GENIVAL BELMIRO DE OLIVEIRA AD. F. 07 51
GERRY ADRIANO DA SILVA AD. F. 07 53
ELIDA MARIANO DE AGUIAR AD. F. 07 54
SEBASTIAO FELIPE DOS SANTOS AD. F. 07 55
ANTONIO ANDRADE DOS SANTOS AD. F. 07 56
JOSE AUGUSTO LIMA FILHO AD. F. 07 58
DONATO GOMES DE LIMA AD. F. 07 61
ANTONIO SEVERINO DA SILVA AD. F. 07 63
DJANIRA DE OLIVEIRA CABRAL AD. F. 07 64
ANTONIO VICENTE FERREIRA AP.S. 02 43
FRANCISCO SOARES DE OLIVEIRA J .K 01 02
JOSE RAIMUNDO ALVES J .K 01 07
ARLINDO PEREIRA DO NASCIMENTO J .K 01 12
JOAO VIEIRA NASCIMENTO FILHO J.K 01 14
MARIA VIEIRA DE LIMA J.K 01 17
MARIA DAS GRAÇAS DUARTE J .K 01 18
PEDRO ANTONIO CUNHA , J .K 01 20
ANTONIO IZIDORO DA SILVA J.K 01 21
MARIA DA PENHA S. DE SANTANA J.K 01 22
EDITE ALMEIDA DOS SANTOS J .K 01 27
WALDEMBERG DA COSTA SILVA J .K 01 28
WAGNER GOMES DA SILVA J .K 01 30
EDITE LAURENTINO BARBALHO J.K 01 31
JOSE ABEL DO NASCIMENTO HENRIQUE / " V J .K 01 32
ROSA MARIA DA CONCEIÇÃO /  [ J .K 01 33
LOURIVAL ELIAS MARCELINO /  f[ ,J.K 01 34
FRANC1SCA MARIA DA CONCEIÇÃO /  „ /  i 01 36
MARIA ANTÔNIA DO NASCIMENTO ! K 01 37
JOSE ROZA GADELHA DOS SANTOS i J. K 01 41

FUNJOPE

EXTRATO  D E  CONVÊNIO

Instrumento: Convênio FUN JOPBLIQA DAS AGREMIAÇÕES DO CARNAVAL TRADIÇÃO 
Pa rtic ipa i: Fundaçêo Cultural de Jo io  Pessoa •  Liga das Agremiações do Cvnaval Tradição.
Olgeto: axactiar e «peracjonalzar o Carnaval Tradlçáo, objeltrando Incentivar a diversidade cultural da 
cidade de Jofio Passo/PB. Atra/és da produçío dos desfilas das agremiações carnavalescas.
Vigência: fevereiro a março de 2006,



Pág. 006/04 * n° 997 * João Pessoa, 19 a 25 de fevereiro de 2006 SEMANARIO OFICIAL

Joáo p,ssoa “&on<ído'"*  Assinatura: 22 de fevaralro da 2006,

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

EXTRATO N° 010/2006 DO CONTRATO N« 310/2006 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
PROFISSIONAIS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS.

ORISEM: Processo n° 13.843/SMS/2005.

OBJETIVO: Contrato Administrativo de Prestação de Serviços técnicos especializados na 
Diretoria de SestSo do Trabalho e Educação em Saúde da SMS na funçío de Administradora. 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP.

C° l£ rRATAt>0 RENMTA WANDERLEY MONTEIRO.
VISENCIA: O Presente Contrato vigorará o partir do dia 01/01/2006 a 31/12/2006 contados a 
partir da data da assinatura deste instrumento, podendo ser renovado por igúal período 
convencionado pelas partes. *

VALOR: A CONTRATANTE pagará a CONTRATADA, mensalmente, o valor de R i 72000 
(setecentos e vinte reais). '
RECURSOS FINANCEIROS: Tesouro Municipal.
DATA DA ASSINATURA: 02/01/2006.

ROSEANA MARIA BARBOSA MEIRA 
Secretária dc Soúde/PMJP

EXTRATO N° 011/2006 DO CONTRATO N» 326/2006 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
PROFISSIONAIS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS.

ORI6EM: Processo n° 285/SMS/2006.

L “~"“ -

partir da data "“ T  ^  ^  02/01/2006 a 31/12/2006. contados o
convencionado pelas partes. rumen o, podendo ser renovado por igual período,

S ^ n t o s " ^ ^ 6 P°9°rá ° CONTRATADA' « volor de R$ 600.00
RECURSOS FINANCEIROS: Tesouro Municipal.
DATA DA ASSINATURA: 11/01/2006.

ROSEANA MAttIA BARBDSA MEIRA 
Secretária de Soúde/PMJP

EXTRATO N° 012/2006 DO CONTRATO N° 327/2006 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
PROFISSIONAIS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS.

ORISEM: Processo n° 13.669/SMS/2005.

OBJETIVO. Contrato Administrativo de prestação de serviços técnicos especializados no 
Centro de Especialidades Primavera da SMS, na funçío de Médico Urologista.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP.
CONTRATADO (A): ALEXANDRE ARANHA TRISUEIRO,
VISENCIA: O Presente Contrato vigorará a partir do dia 02/01/2006 a 31/12/2006, contados a 
partir da data da assinatura deste instrumento, podendo ser renovado por igual período, 
convencionado pelas partes. '

VALOR: A CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO, mensalmente, o valor de até R$ 3.020,00 
(trís mil e vinte reais). '
RECURSOS FINANCEIROS: Fundo Municipal.
DATA DA ASSINATURA: 02/01/2006.

ROSEANA MARIA BARBOSA MEIRA 
Secretário de Saúde/PMJP

EXTRATO N° 013/2006 DO CONTRATO N“ 346/2006 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
PROFISSIONAIS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS.

ORI6EM: Processo n° 12.179/SMS/2005.

OBJETIVO! Contrato Administrativo de prestaç8o de serviços técnicos especializados, no 

Instituto Cândida Vargas, na funçüo de Bioquímica.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP. .
CONTRATADO (A): FRANCINEIDE HONORATO DE SOUSA.
VISENCIA: O Presente Contrato vigorará a partir do dia 02/01/2006 a 31/12/2006, contados a 
partir da data da assinatura deste instrumento, podendo ser renovado por igual perfodo, 
convencionado pelas partes. .
VALOR: A CONTRATANTE pagará a (ao) C0NTRATADA(0), mensalmente, o valor de até R$ 
740,00 (setecentos e quarenta reais).
RECURSOS FINANCEIROS: Tesouro Municipal.
DATA DA ASSINATURA: 02/01/2006.

ROSEANA MARIA BARBOSA MEIRA 
Secretária de Saúde/PMJP

EXTRATO N° 014/2006 DO CONTRATO N® 349/2006 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
PROFISSIONAIS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS.

ORISEM: Processo n° 13.737/SMS/2005.

OBJETIVO: Contrato Administrativo de .prestação de serviços técnicos especializados, na 

IntensívistaTeraPia IntenSÍVa' d° HosPital Universitário Lauro Wanderléy, na funç3o de Médico

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP.
CONTRATADO (A): ANTÔNIO CAVALCANTI PEDROSA SOBRINHO.
VI6ENCIA: O Presente Contrato vigorará a partir do dia 01/02/2006 a 31/12/2006 contados a 
partir da data da assinatura deste instrumento, podendo ser renovado por igilal perfodo 
convencionado pelas partes. '

m  £  CONr™ A7ANTE Pa9ará a (ao) CONTRATADA (O), mensalmente, o valor de até R$ 
1.750,00 (hum mil, setecentos e cinqüenta reais).
RECURSOS FINANCEIROS: Fundo Municipal.
DATA DA ASSINATURA: 01/02/2006.

^ ? J ° N °0Í 5/2006 D 0  TERMO AClITIV0  N°001/2006 DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICO S ESPECIALIZADOS DO CONTRATO DE N #849/2005.

ORIGEM: Processo n° 13.843/ S M S / 2005 .

tOeBr á T nV O :-AlterQS0“  d“  CláUSUlaS Sétima e 0itava d0 Contrato ora aditado que

até 31/12/2006 6 0 VQ,orde
CONTRATANTE: S E C R E T A R IA  M U N IC IP A L  D E  S A Ú D E  

CON TRATADO (A): KARLA MICHELE VITO RINO DE OLIVEIRA CO STA.

DATA DA ASSINATU RA: 30.12.2005.

ROSEANA M^f&A BARBOSA MEIRA
Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO N°016/2006 DO TERMO AD ITIVO  N°002/2006 DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DO CONTRATO DE N°849/2005.

ORISEM: Processo n° 13.843/SMS/2005.

O B JETIVO : AlteraçSo da Cláusula Segunda do Contrato ora aditado, que terá o Tesouro 
Municipal como fonte dos Recursos Financeiros.

CON TRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CON TRATADO (A): KARLA MICHELE VITO RINO DE OLIVEIRA CO STA .

DATA DA A SSIN ATU RA: 27.01.2006.

ROSEANA M^RÍA BARBOSA MEIRA
Secretária Municipal de Saúde-



SEMANARIO OFICIAL João Pessoa, 19 a 25 de fevereiro de 2006 n° 996 Pág. 007/04

SEC. DE DES. SUSTENTÁVEL DA PRODUÇÃO

PORTARIA N° 001/2006-SEDESP 
Em 02 de janeiro de 2006.

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
DA PRODUÇÃO, no uso das atribuições previstas no art. 66, 
Parágrafo único, I e IV, da Lei Orgânica para o Municipio de Joáo 
Pessoa, de 02 de abril de 1990, combinado com o art 15, I, da Lei 
Municipal n° 10.429, de 14 de fevereiro de 2005, .

RESOLVE:

1. NOMEAR, MANASSÉS DE MENESES TRAJANO, 
matrícula n° 43.311-6, para Líder do Núcleo de Resultado de 
Almoxarifado e Patrimônio, vinculado à Divisão de Administração/DAF 
desta Secretaria.

2. Esta portaria tem seus efeitos a partir da sua publicação.

RAIMUND^ NUNES PEREIRA 
Secretário da SEDESP

PORTARIA N°002/2006-SEDESP 
Em 02 de janeiro de 2006.

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
DA PRODUÇÃO, no uso das atribuições previstas no art. 66, 
Parágrafo único, I e IV, da Lei Orgânica para o Município de João 
Pessoa, de 02 de abril de 1990, combinado com o art. 15, I, da Lei 
Municipal n° 10.429, de 14 de fevereiro de 2005,

RESOLVE:

1. NOMEAR. ADALGISA RAQUEL DE ARAÚJO PAIVA,
matrícula n° 11.656-4, para Líder do Núcleo de Resultado de 
Recursos Humanos, vinculado à Divisão de Administração/DAF desta 
Secretaria.

2. Esta portaria tem seus efeitos a partir da sua publicação.

RAIMUNDO/TORNES PEREIRA
Secretario da SEDESP

PORTARIA N° 003/2006-SEDESP 
Em 02 de janeiro de 2006.

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
DA PRODUÇÃO, no uso das atribuições previstas no art. 68. 
Parágrafo único, I e IV, da Lei Orgânica para o Município de João 
Pessoa, de 02 de abril de 1990, combinado com o ait 15, I. da Lei 
Municipal n° 10.429, de 14 de fevereiro de 2005,

RESOLVE;

1. NOMEAR, VIRGÍNIA DE FÁTIMA GONÇALVES 
QUINTANS, matrícula n° 46.310-8, para Líder do Núcleo de Resultado 
de Compras, vinculado à Divisão de Administração/DAF desta 
Secretaria.

2. Esta portaria tem seus efeitos a partir da sua publicação.

RAIMUNDONUNE^ PEREIRA
Secretário da SEDESP

Extrato N" 001(2006 -  Contrato de Prestação de Serviços Técnicos n° 016/06 -  SEDESP

ORiGEM:

OBJETIVO:

PROCESSO N" 001(06 -  SEDESP

prestação de serviços técnicos na Capacitação dos Proponentes ao 

Crédito do Programa EMPREENDER/JP, junto a Divisão de 

Capacitação de Crédito, que tem a gestão e a supervisão sob a 

responsabilidade do titular da Secretaria de Desenvolvimento 

Sustentável da Produção -  SEDESP/PMJP.

CONTRATANTE: SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO 

PRODUÇÃO/PMJP

SUSTENTÁVEL DA

CONTRATADO: MARIA DE FÁTIMA BARBOSA

VIGÊNCIA:

VALOR:

DATADA

ASSINATURA:

1° de Fevereiro a 1° de Agosto e 2006 

R$ 800,00 (oitocentos reais) mensais

RECUROS PRÓPRIOS DA PMJP -  CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA: 21.102.04.122.5001.2606, Elemento de Despesa: 31.90.04.00 

-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO.

01 de fevereiro de 2006

Raimyifáytóunes êreira 

Secretário da SEDESP

SUPERINTENDENCIA DE TRANSPORTE E TRANSITO

EXTRATO DE CONTRATO

PRO CESSO : n°. 6.965/05 
CO NVITE N° 01/2006 
INSTRUMENTO: Contrato n°. 01/2006 
FUNDAM ENTO  LEGAL: Lei ri° 8.666/93 e alterações.
PARTES- Superintendência de transportes e Trânsito e JH C  Gráfica e PaP®^|a Í  
OBJETO- S õ  de 60.000 (Sessenta mil) Talões de Zona Azul e  3.000 (Três m.l> Tatóes de 
Auto de^nfraçâo de Trânsito e 150.000 (Cento e cinqüenta mil) folhas de papel, na cor branca,

P R t ó O D E  VIGÊNCIA: 10 (dez) meses, contados a partir da data da assinatura do contrato. 
D O TAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA: 15.452.5020.2049.3.3.90.39.00 
v a l o r  GLOBAL* R$  43.800,00 (Quarenta e três mil e oitocentos reais).
S a t o  Deusãeie Queiroga Filho pela STTrans e José Hermano de Castro pela JH C

Gráfica e Papelaria Ltda.
DATA D A  ASSINATURA: 16 de fevereiro de 2006.

João Pessoa, 16 de fevereiro de 2006.

EMLUR

PORTARIA N° 010/06

0  SUPERINTENDENTE DA EMLUR -  Autarquia Especial 
Municipal de Limpeza Urbana, no uso das atribuições que lhe confere o 
Decreto n° 2.242/92 de 10 de outubro de 1992, Art. 3o, resolve:

1 -  Fica denominado de Grupo Teatral Corina Aires de Melo 
o atual Grupo de Teatro da EMLUR.

II -  Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria 
entrará em vigor na data de sua publicação.

EMLUR -  Autarquia Especial Municipal de Limpeza 
Urbana, em 17 de fevereiro de 2006.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ALE ( l ljé lZ A  DE SÁ 
erintendente


